ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS
PROFESSORES

DE MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

Endereço: Avenida Presidente Wilson, 210, sala 620,
  Email: secretaria@anpmat.org.br

                Centro, Rio de Janeiro, RJ CEP: 20030-021
Web: anpmat.org.br

1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA 1

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PROFESSORES DE MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO 2

BÁSICA - ANO 2022. Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois 3

(31/08/2022), reuniram-se os membros do Conselho Diretor da ANPMat, em atendimento à 4

convocatória realizada pelo Conselheiro Vitor Amorim, em nome do presidente do Conselho 5

Diretor Humberto Bortolossi, para a 2ª reunião extraordinária do ano de 2022, com a 6

seguinte pauta única: (1) homologação das candidaturas submetidas à Comissão Eleitoral. 7

Aberta a reunião pelo membro responsável pela convocação, Vitor Amorim, foram 8

identificados os demais membros presentes, a saber: Humberto Bortolossi, Letícia Rangel 9

e Antonio Cardoso do Amaral. O conselheiro Vitor apresentou aos demais membros às 10

candidaturas em chapa à Diretoria e individuais ao Conselho Fiscal para concorrer aos 11

cargos destes órgãos para o biênio 2023-2024. Foram disponibilizadas ainda as 12

apresentações individuais de cada candidato e o plano de trabalho para o referido biênio da 13

chapa única candidata à diretoria. Por fim, foi apresentada a informação de que todos os 14

candidatos cumprem os pré-requisitos para as candidaturas estabelecidos pelo Estatuto da 15

Associação. O conselheiro Vitor, que preside a Comissão Eleitoral, informou que esta 16

comissão deu parecer favorável à homologação de todas as candidaturas, que deve ser 17

confirmada por este Conselho nos termos do Estatuto. Todos os demais conselheiros se 18

manifestaram de forma favorável à homologação de todas as candidaturas, que foi então 19

oficializada por este Conselho. As candidaturas homologadas foram: 1) Chapa para 20

Diretoria - presidente: Marcela Luciano Vilela de Souza (UFTM), vice-presidente: Sérgio 21

Augusto Amaral Lopes (Rede Estadual e Particular - MG), secretária: Ana Luiza de Freitas 22

Kessler (CAP-UFRGS), secretário: Aroldo Eduardo Athias Rodrigues (UFOPA), secretária: 23

Raquel Oliveira Bodart (IFTM), secretária: Sumaia Almeida Ramos (Rede Estadual - PE); 2) 24

Candidaturas individuais ao Conselho Fiscal: Carmen Vieira Mathias (UFSM), Luis Carlos 25

Vieira da Silva (Rede Municipal e Estadual - PI), Renata Magarinus (IFRS). Nada mais 26

havendo a discutir ou constar, eu, Vitor Gustavo de Amorim redigi e lavro a presente ata. 27